
FORMACJA NA PAŹDZIERNIK 2023 

 

 

1. List św. Jakuba 2,14-26 – Wiara bez uczynków jest martwa 

 

 

2. Zdanie do powtarzania w październiku -  „Tak jak ciało bez ducha jest martwe, 

tak też jest martwa wiara bez uczynków” (Jk 2,26) 

 

 

3. Komentarz do perykopy biblijnej Gdy czytamy Ewangelię zauważamy jak Jezus 

często lituje się nad ludźmi, jak porusza Go widok chorych, cierpiących                      i 

odrzuconych. Jezus nigdy nie pozostaje obojętny – uzdrawia, pociesza, obdarza  

miłością. Nic dziwnego, że od swoich uczniów wymaga takiej samej postawy – nie 

można być obojętnym wobec ludzkich problemów. Nie wystarczy sama wiara. 

Ewangelia mówi, że przecież złe duchy także „wierzą i drżą”. Wierzą, ale nie kochają, 

nie czynią dobra. 

 

 Nic dziwnego, że moje zaangażowanie wobec drugiego człowieka będzie 

głównym kryterium mojego zbawienia lub potępienia, tym bardziej, że to sam Jezus 

czeka na mnie w drugim człowieku.  Kochając człowieka kocham Jezusa, będąc 

obojętnym na człowieka jestem obojętny na Zbawiciela. 

 

 Pomagając bliźniemu, dając świadectwo, że moja wiara ne jest martwa muszę 

nieustannie pamiętać, że najważniejsza jest troska o duszę człowieka, troska o jego 

zbawienie. 

 

 Rozważając fragment z listu św. Jakuba zastanowię się, jakie uczynki wypływają 

z mojej wiary. Na ile jest ona żywa. 

 

 

4. O modlitwie Różańcowej 

 

 

 W roku 2002 św. Jan Paweł II napisał list apostolski Rosarium Virginis Mariae 

– o Różańcu Świętym. To ważny list, tym bardziej, że wprowadza on do modlitwy 

czwartą część Różańca – Tajemnice Światła. 

 

 Jan Paweł II napisał bardzo osobiście o tej modlitwie. Oto cytat - „Różaniec 

towarzyszył mi w chwilach radości i doświadczenia. Zawierzyłem mu wiele trosk. 

Dzięki niemu zawsze doznawałem otuchy. Dwadzieścia cztery lata temu, 29 

października 1978 roku, zaledwie w dwa tygodnie po wyborze na Stolicę Piotrową, tak 

mówiłem, niejako otwierając swe serce: różaniec to modlitwa, którą bardzo ukochałem. 

Przedziwna modlitwa! Przedziwna w swej prostocie i głębi zarazem (…) w te same 

dziesiątki różańca serce nasze może wprowadzić wszystkie sprawy, które składają się 



na życie człowieka, rodziny, narodu, Kościoła, ludzkości. Sprawy osobiste, sprawy 

naszych bliźnich, zwłaszcza tych, którzy są najbliżsi, tych o których najbardziej się 

troszczymy (nr 2.) 

 

 W kolejnym fragmencie Papież przypomniał, że – „Kościół zawsze uznawał 

szczególną skuteczność tej modlitwy. W chwilach, gdy samo chrześcijaństwo było 

zagrożone, mocy tej właśnie modlitwy przypisywano ocalenie przed 

niebezpieczeństwem, a Matkę Bożą Różańcową czczono jako Tę, która wyjednywała 

wybawienie” (nr 39). 

 

Nie dziwi więc wezwanie Jana Pawła II - „Modlitwa tak łatwa,                         a 

równocześnie tak bogata naprawdę zasługuje, by wspólnota chrześcijańska ponownie 

ją odkryła. Patrzę na Was wszystkich, Bracia i Siostry wszelkiego stanu, na rodziny 

chrześcijańskie, na Was, osoby chore i w podeszłym wieku, na Was młodzi: weźcie znów 

ufnie do rąk koronkę różańca, odkrywając ją na nowo w świetle Pisma Świętego, w 

harmonii z liturgią, w kontekście codziennego życia” (nr 43) 

 

 Kiedy w latach 90-tych Jan Paweł II miał odwiedzić Bałkany, gdzie wcześniej 

toczyła się okrutna wojna, podczas spotkania z dziennikarzami, jeden z nich zapytał 

Papieża jak żyć w tych niespokojnych czasach. W odpowiedzi Papież wyciągnął 

Różaniec i powiedział: „ Odmawiajcie Różaniec i niczego się nie bójcie”. 

 

 Przy okazji, trzeba dodać, że wielkim czcicielem modlitwy Różańcowej był 

papież Leon XIII, który 13 (!)  swoich encyklik poświęcił właśnie tej modlitwie. 

 

 Jak odmawiać Różaniec? Być może najpiękniejszą wskazówką są słowa Maryi 

wypowiedziane do Bernadetty Soubirous w Lourdes – „Gdy odmawiasz Różaniec, 

patrz na Mnie”. 

 

 Kto patrzy na Maryję ma ducha skupienia, kontemplacji, wiary. Kto patrzy na 

Maryję nie nudzi się na modlitwie, ale przeżywa tajemnice życia Jezusa i Maryi. 

 

 Warto walczyć o ducha skupienia podczas modlitwy, mimo że to często nie jest 

łatwe. Znany kapłan -  Dolindo usłyszał od Maryi, że kiedy jest świadomie rozproszony 

i nie skupia się na modlitwie, to tak, jakby wręczał Jej łodygi, a nie róże. 

 

 Warto to zapamiętać. Nasza Matka zasługuje na najpiękniejsze róże. 

 

 

5. Patronka miesiąca – NMP Różańcowa 

 

 Wspomnienie to najpierw było obchodzone przez różne rodziny zakonne, 

obecnie jednak wskutek większego upowszechnienia mogą być nazwane                     z 

prawdziwie kościelnymi, o czym pisze Papież Paweł VI w adhortacji Marialis cultus 

(nr 8). 



 

 W historii maryjnej pobożności na przełomie XV/XVI wieku pojawia się            i 

rozpowszechnia różaniec. Jego obrońcą i propagatorem jest zakon dominikanów. 

Wspomnienie to – początkowo będące świętem – zostało wprowadzone do liturgii 

przez dominikańskiego papieża Piusa V w roku 1572 jako akt wdzięczności Matce 

Bożej, której interwencji przypisano zwycięstwo floty chrześcijańskiej nad flotą 

turecką pod Lepanto, co miało miejsce 7 października 1571 roku. Z tej też racji święto 

to nazywano „wspomnieniem Najświętszej Maryi Panny Zwycięskiej. 

 

 ( pkt 5 został opracowany na podstawie -  Lectio divina na każdy dzień roku, 

tom 17, s. 315) 

 

 

 

6. Zadanie apostolskie na październik 

 

 

 Wśród dobrych czynów, które konieczne są w chrześcijańskim życiu i 

apostolskim zaangażowaniu, szczególnie ważna jest modlitwa za drugiego człowieka. 

Modlitwa za tych, którzy utracili wiarę, za zagrożonych jej utratą, za zaniedbanych pod 

względem religijnym, za rodzinę, sąsiadów, współpracowników. Według             o. 

Karola de Foucauld to chrześcijanie powinni się wreszcie nawrócić, a nie inni, bo jeśli 

chrześcijanie będą nawróceni, to inni z pewnością uczynią to samo. 

 

 

 

    -  na podstawie Podręcznika do formacji na rok A… 
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